
TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A

01/12/2023 a 31/12/2023 07.175.725/0001-60

Número de Ordem do Livro: 717

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A

NIRE 42300030007

CNPJ 07.175.725/0001-60

Número de Ordem 717

Natureza do Livro DIARIO

Município JARAGUÁ DO SUL

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

11/11/2005

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

30932841

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A

Natureza do Livro DIARIO

Número de ordem 717

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

30932841

Data de inicio 01/12/2023

Data de término 31/12/2023
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A

01/12/2023 a 31/12/2023 07.175.725/0001-60

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 717

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 20.320.881.060,65R$ 18.164.207.346,81

 ATIVO CIRCULANTE R$ 6.252.625.422,80R$ 6.483.389.402,60

  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$ 1.279.553.099,31R$ 1.644.124.749,514

  INSTRUMENTOS FINANCEIROS
DERIVATIVOS

R$ 10.854.931,00R$ 19.194.641,4224

  CLIENTES R$ 2.652.171.179,54R$ 2.612.662.247,455

  ESTOQUES R$ 1.882.888.328,32R$ 1.625.573.836,736

  TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 133.860.414,31R$ 317.851.782,777

  IMPOSTO DE RENDA/CONTRIB. SOCIAL A
RECUPERAR

R$ 10.414.344,02R$ 14.696.024,78

  DIVIDENDOS E JUROS S/ CAPITAL
PROPRIO A RECEB

R$ 2.448.517,14R$ 3.289.872,59

  PARTES RELACIONADAS R$ 3.442.088,10R$ 3.709.702,72

  OUTROS ATIVOS CIRCULANTES R$ 276.992.521,06R$ 242.286.544,63

 ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 14.068.255.637,85R$ 11.680.817.944,21

  DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 52.658.295,28R$ 55.066.359,1315.d

  TRIBUTOS DIFERIDOS R$ 156.478.356,00R$ 154.389.391,179

  TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 40.490.588,26R$ 30.172.193,457

  IMPOSTO DE RENDA/CONTRIB. SOCIAL A
RECUPERAR

R$ (0,00)R$ 718.510,66

  OUTROS ATIVOS NÃO CIRCULANTES R$ 4.363.296,96R$ 57.467.644,12

  INVESTIMENTOS R$ 11.582.240.039,79R$ 9.432.589.806,8910

  IMOBILIZADO R$ 1.903.227.299,01R$ 1.617.323.059,3811

  DIREITO DE USO EM ARRENDAMENTO R$ 3.409.042,32R$ 3.210.857,5412

  INTANGÍVEL R$ 325.388.720,23R$ 329.880.121,8713

PASSIVO R$ 20.320.881.060,65R$ 18.164.207.346,81

 PASSIVO CIRCULANTE R$ 3.964.054.548,01R$ 3.424.784.131,10

  FORNECEDORES R$ 771.988.295,59R$ 758.985.493,46

  EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 658.772.506,89R$ 537.401.916,7814

  INSTRUMENTOS FINANCEIROS
DERIVATIVOS

R$ 58.072.312,18R$ 83.723.772,8924

  OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRIBUTÁRIAS R$ 323.968.276,97R$ 246.306.286,14

  IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL

R$ 18.522.461,19R$ 104.117.453,93

  DIVIDENDOS E JUROS S/ CAPITAL
PROPRIO A PAGAR

R$ 348.314.479,00R$ 299.405.360,00

  ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 953.028.668,26R$ 863.430.897,60
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A

01/12/2023 a 31/12/2023 07.175.725/0001-60

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 717

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

  PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS R$ 334.612.119,14R$ 241.374.159,22

  ARRENDAMENTOS R$ 1.344.139,22R$ 1.397.531,33

  FATURAMENTO PARA ENTREGA FUTURA R$ 19.773.859,40R$ 4.341.903,97

  PROVISÃO PARA GARANTIAS DE
PRODUTOS

R$ 175.397.923,65R$ 108.226.117,62

  OUTROS PASSIVOS CIRCULANTES R$ 300.259.506,52R$ 176.073.238,16

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 1.457.058.235,30R$ 1.787.146.772,69

  FINANCIAMENTOS E EMPRÉSTIMOS R$ 536.492.562,96R$ 1.043.420.000,0014

  INSTRUMENTOS FINANCEIROS
DERIVATIVOS

R$ 91.257.912,00R$ 47.412.877,8724

  PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS R$ 614.709.133,63R$ 534.208.220,2415

  TRIBUTOS DIFERIDOS R$ 0,00R$ 0,00

  ARRENDAMENTOS R$ 2.283.905,70R$ 2.201.875,85

  OUTROS PASSIVOS NÃO CIRCULANTES R$ 212.314.721,01R$ 159.903.798,73

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 14.899.768.277,34R$ 12.952.276.443,02

  CAPITAL SOCIAL R$ 9.000.000.000,00R$ 5.003.739.777,7017.a

  (-) RESERVAS DE CAPITAL R$ (118.345.519,79)R$ (130.103.106,21)

  RESERVAS DE LUCRO R$ 4.080.602.674,16R$ 5.368.630.443,94

  AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL R$ 172.417.482,15R$ 183.025.049,02

  OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES R$ 1.160.093.640,82R$ 1.746.984.278,57

  DIVIDENDOS ADICIONAIS PROPOSTOS R$ 605.000.000,00R$ 780.000.000,0017.b
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A

01/12/2023 a 31/12/2023 07.175.725/0001-60

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 717

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 RECEITA LIQUIDA R$ 12.464.584.465,6218 R$ 16.203.817.830,36

 (-) CUSTO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS
VENDIDOS R$ (9.405.888.330,49)20 R$ (13.026.463.393,27)

 (-) DESPESAS COM VENDAS R$ (505.266.476,46)20 R$ (558.706.553,01)

 (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (389.636.861,91)20 R$ (317.686.430,45)

 (-) OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS R$ (557.424.906,90)21 R$ (396.635.857,38)

 EQUIVALENCIA PATRIMONIAL R$ 3.548.716.848,2910 R$ 2.247.378.533,30

 RECEITAS FINANCEIRAS R$ 352.496.958,1422 R$ 356.953.442,96

 (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (402.119.225,19)22 R$ (346.024.001,55)

 (-) IMPOSTOS CORRENTES R$ (227.708.951,28)23 R$ (367.867.382,75)

 (-) IMPOSTOS DIFERIDOS R$ (8.402.596,17)23 R$ 19.704.088,08

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO R$ 4.869.350.923,65R$ 3.814.470.276,29
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IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

07.175.725/0001-60

01/12/2023 a 31/12/2023

WEG EQUIPAMENTOS ELETRICOS S/A

Versão: 10.2.1SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

42300030007

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

DIARIO  717

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

66.2B.26.59.C4.6F.35.E7.88.A3.EA.58.97.1F.EE.91.7C.20.3B.6E

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO
CERTIFICADO VALIDADE RESPONSÁVEL

LEGAL

Diretor 48985945904 CARLOS DIETHER
PRINZ:48985945904

594523544290896456
1

25/01/2024 a
24/01/2027 Não

Diretor 27512241801 ALBERTO YOSHIKAZU
KUBA:27512241801

835492236713626368
7

15/02/2023 a
15/02/2026 Não

Diretor 68077475000 JULIANO SALDANHA
VARGAS:68077475000

877260893007773119
9

12/05/2023 a
12/05/2026 Não

Diretor 02890431665 DANIEL MARTELETO
GODINHO:02890431665

815674262590717123
7

18/05/2023 a
18/05/2026 Não

Contador 00489806929 MARCELO
PETERS:00489806929

503878435613912017
9

12/04/2023 a
12/04/2026 Não

Diretor 28293343885
ANDRE MENEGUETI

SALGUEIRO:282933438
85

752618557349295799
9

03/02/2022 a
03/02/2025 Não

Diretor 12356910808
ANDRE LUIS

RODRIGUES:123569108
08

826373901954145211
3

03/08/2023 a
03/08/2026 Sim

Diretor 01683232909
RODRIGO FUMO

FERNANDES:016832329
09

854918528851538140
1

19/02/2024 a
18/02/2027 Não

Diretor 48921866000 CARLOS JOSE BASTOS
GRILLO:48921866000

770503970146060100
9

30/03/2022 a
30/03/2025 Não

Diretor 44231393915
JOAO PAULO

GUALBERTO DA
SILVA:44231393915

507188767230925943
3

20/03/2024 a
20/03/2027 Não

Diretor 44440820972 JULIO CESAR
RAMIRES:44440820972

476413852737153172
3

30/03/2022 a
30/03/2025 Não

Diretor 46401830972 MANFRED PETER
JOHANN:46401830972

377180099793451011
5

15/06/2021 a
15/06/2024 Não

Diretor 64542840930
ELDER JURANDIR

STRINGARI:6454284093
0

734915307380208185
3

22/12/2022 a
22/12/2025 Não

NÚMERO DO RECIBO:

66.2B.26.59.C4.6F.35.E7.88.A3.EA.58.
97.1F.EE.91.7C.20.3B.6E-0 em às19/05/2024 10:47:14

86.2A.0E.7E.64.99.93.3D
38.C9.6A.3F.E9.CB.B5.F5

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da
Lei Complementar nº 1247/2014.
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